號
限年存

檔
保

臺北榮民總醫院書函

地址: ll2l7臺北市北投區石牌路二段20l

號

聯絡人:劉勁宣

聯絡電話: （02）287l﹣2121﹟7302

傳真: （02﹚2875﹣7305
雹子信箱:shliu10﹫vghtpe.gov.tw

受文者:仁愛翳療財圉法人大瓊仁愛醫院
裝

發文日期:中華民國l06年10月6日

發文字號:北總教字第l0604007l0號

速別;普通件

密等及解密條件或保密期限:
附件:如文（A5l0l0000Pl0604007l000－l.docx）

主旨:本院與國立陽明大學共同舉辦「第十六屆海峽兩岸暨香港

地區醫學教育研討會.臺北榮總國際醫學教育研討會」 ’

敬請週知貴屬同仁踴躍報名’請查照。

說明:

一﹑會議時間及地點:2017年l0月27日（星期五）國立陽明大學

活動中心表演廳;20l7年l0月28日（星期六﹚本院致德樸第

二會議室。

二﹑報名方式及費用:即日起至20l7年l0月l4日止’採線上報

名,報名費用請參閱大會綢站公告’大會綢站網址:http

:∕∕Ⅲec20l7.org∕。

三、本會議提供公務人員終身學習時數及本院教師培育科臨床

教師教育訓練時數認證’衛生福利部西醫師、護理師（士）

、醫事檢驗師（生）及醫事放射師（士﹚之繼績教育積分申請

中’其他醫事職類視報名情形申請相關繼績教育積分‧

四、本會議僅外籍講師以英語授課’20l7年l0月27日附中英同

步口譯,其他課程內容皆以中文進行,大會議程如附件。

霍】﹤Ⅱ泣 ∣∣∣I∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣l∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣Il∣∣∣∣I∣∣∣I∣∣∣∣∣∣∣∣II∣∣I∣∣II

訂

線

毫
∣∣∣I∣∣

收

∣
第l頁,共4頁 ﹡l0604007l0﹡

Ⅱi『﹣l0﹣
﹤

五、本活動恕不提供免費停車服務,請搭乘大眾運輸交通工具

前往。

國立陽明大學附設醫院﹑臺北榮民總醫院蘇澳分院、財圃法人天主教靈醫會羅東
聖母醫院、衛生福利部基隆醫院﹑基隆市立醫院﹑國立臺灣大學醫學院附設醫院
、國立臺灣大學醫學院附設醫院北護分院﹑中山醫療社圍法人中山醫院﹑長庚醫
療財圍法人林口長庚紀念醫院、基督復臨安息日會醫療財圍法人臺安醫院、國泰
醫療財圍法人國泰綜合醫院﹑中心診所醫療財圍法人中心綜今醫院﹑財圍法人基
督長老教會馬偕紀念醫院淡水分院﹑康寧醫療財圍法人康寧醫院、新光醫療財圍
法人新光吳火獅紀念醫院、振興醫療財圍法人振興醫院﹑醫療財圍法人辜公亮基
金會和倌治癌中心醫院、中國醫藥大學附設醫院臺北分院、臺北醫學大學附設醫
院﹑醫療財圍法人羅許基金會羅柬博愛醫院、長庚醫療財團法人基隆長庚紀念醫
院、長庚醫療財圍法人台北長庚紀念醫院、郵政總局郵政醫院、景美醫院、衛生
福利部樂生療養院、衛生福利部臺北醫院、國立臺灣大學醫學院附設醫院金山分
院﹑新北市立聯合醫院﹑新仁醫療社圍法人新仁醫院﹑醫療財圍法人徐元智先生
醫藥基金會亞東紀念醫院、行天宮醫療志業醫療財團法人恩主公醫院、國泰醫療
財圍法人汐止國泰綜合醫院、夭主教耕莘醫療財圍法人耕莘醫院、佛教慈濟醫療
財圍法人台北慈濟醫院、天主教耕莘醫療財圍法人永和耕莘醫院、板新醫院﹑板
橋國泰醫院﹑宏仁醫院﹑佑林醫院﹑同仁醫院、新泰綜今醫院、益民醫院﹑仁愛
醫院、瑞芳礦工醫院、仁安醫院﹑元復醫院、衛生福利部桃園醫院﹑臺北榮民總
醫院桃園分院、宏其醫療社圍法人宏其婦幼醫院、天成醫療社圍法人天最醫院﹑
沙爾德聖保祿修女會醫療財圍法人聖保祿醫院﹑長庚醫療財圍法人桃園長庚紀念
醫院﹑桃新醫院﹑德仁醫院、怡仁綜今醫院、新永和醫院、壢新醫院﹑國立臺灣
大學醫學院附設醫院新竹分院、國泰醫療財圍法人新竹國泰綜合醫院﹑國立臺灣
大學醫學院附設醫院竹東分院、臺北榮民總醫院新竹分院﹑夭主教仁慈醫療財團
法人仁慈醫院﹑敏盛綜合醫院、東元綜今醫院﹑衛生福利部苗栗醫院﹑大千綜今
醫院﹑慈祐醫院﹑衛生福利部壘中醫院、衛生福利部豐原醫院、臺中榮民總醫院
、林新醫療社圍法人林新醫院、仁愛醫療財圍法人大里仁愛醫院、中山醫學大學
附設醫院﹑中國醫藥大學附設醫院﹑東勢鎮農會附設農民醫院﹑澄清綜合醫院﹑
財圍法人為恭紀念醫院、光田醫療社團法人光田綜合醫院﹑童綜今醫療社圍法人
童綜今醫院、佛教慈濟醫療財團法人台中慈濟醫院、澄清綜今醫院中港分院﹑清
泉醫院、衛生福利部彰化醫院、秀傳醫療社圍法人秀傳紀念醫院、秀傅醫療財圍
法人彰濱秀傅紀念醫院﹑彰化基督教醫療財圍法人鹿港基督教醫院﹑彰化基督教
醫療財團法人二林基督教醫院﹑漢銘醫院﹑賢德醫院、臺中榮民總醫院埔里分院
、佑民醫療社圍法人佑民醫院﹑埔基醫療財圍法人埔里基督教醫院、南基醫院、
竹山秀傳醫院﹑東華醫院﹑新泰宜婦幼醫院、國立成功大學醫學院附設醫院斗六
分院、彰化基督教醫療財圍法人雲林基督教醫院﹑長庚醫療財圍法人雲林長庚紀
念醫院﹑中國醫藥大學北港附設醫院﹑衛生福利部嘉義醫院、臺中榮民總醫院嘉
義分院、戴德森醫療財圍法人嘉義基督教醫院、慶昇醫院、衛生福利部朴子醫院
、長庚醫療財圍法人嘉義長庚紀念醫院、佛教慈濟醫療財圍法人大林慈濟醫院﹑
衛生福利部臺南醫院、衛生福利部新營醫院﹑國立成功大學醫學院附設醫院、高
雄榮民總醫院臺南分院、新興醫療社圍法人新興醫院、衛生福利部南投醫院、國
立臺灣大學醫學院附設醫院雲林分院﹑天主教若瑟醫療財團法人若瑟醫院﹑天主
教中華聖母修女會醫療財圍法人天主教聖馬關定醫院、衛生福利部胸腔病院、台
南市立醫院、奇美醫療財圍法人佳里奇美醫院、奇美醫療財圍法人柳營奇美醫院
、郭綜今醫院、永〕lI醫院、營新醫院﹑倌一骨科醫院﹑高雄市立聯今醫院、高雄

正本:

裝

訂

匿
惡

線

拿
第2頁,共4頁

市立民生醫院、衛生福利部旗山醫院﹑國軍高雄總醫院左營分院附設民眾診療服

務處﹑國軍高雄總醫院附設民眾診療服務處、國軍高雄總醫院岡山分院附設民眾

診療服務處﹑高雄榮民總醫院、阮綜合醫療社圍法人阮綜今醫院﹑長庚醫療財圍

法人高雄長庚紀念醫院﹑義大醫療財團法人義大醫院、財圍法人天主教聖功醫院

、財圍法人私立高雄醫學大學附設中和紀念醫院﹑健仁醫院﹑台灣基督長老教會

新樓醫療財團法人麻豆新樓醫院﹑台灣基督長老教會新樓醫療財圓法人台南新樓

醫院、奇美醫療財圃法人奇美醫院﹑奇美醫療財圃法人奇美醫院台南分院﹑二聖

醫院、博正醫院、大束醫院﹑劉光雄醫院、建佑醫院﹑衛生福利部屏束醫院、衛

生福利部恆春旅遊醫院﹑高雄榮氏總醫院屏東分院、寶建醫療社團法人霄建醫院

、安和醫療社圍法人安矛口醫院、安泰醫療社圍法人安泰醫院、輔英科技大學附設

醫院﹑衛生福利部臺東醫院、佛教慈濟醫療財圍法人關山慈濟醫院﹑衛生福利部

花蓮醫院﹑衛生福利部玉里醫院、臺北榮民總醫院鳳林分院﹑臺北榮氏總醫院玉

里分院、佛教慈濟醫療財圍法人花蓮慈濟醫院、臺灣基督教門諾會醫療財圍法人

門諾醫院、佛教慈濟醫療財圍法人玉里慈濟醫院﹑三軍總醫院澎湖分院附設民眾

診療服務處、財圍法人天主教靈醫會患民醫院﹑衛生福利部金門醫院﹑屏基醫療

財圍法人屏柬基督教醫院、臺北榮氏總醫院臺束分院、馬偕紀念醫院台東分院、

衛生福利部澎湖醫院、福建省連江縣立醫院﹑三軍總醫院基隆分院正榮院區﹑財

圍法人臺灣基督長老教會馬偕紀念社會事業基金會馬偕紀念醫院、鞏北榮民總醫

院員山分院、醫療財團法人蘭陽仁愛醫院、建生醫院、杏和醫院﹑醫療財圍法人

壘灣區煤礦業基金會臺灣礦工醫院﹑新昆明醫院、臺北市立聯合醫院中興院區、

臺北市立聯合醫院陽明院區、臺北市立聯今醫院和乎婦幼院區及其婦幼院區、臺

北市立聯今醫院忠孝院區、臺北市立聯合醫院林森院區、臺北市立聯合醫院仁愛

院區、三軍總醫院松山分院附設民眾診療服務處、三軍總醫院附設民眾診療服務

處及其汀川院區﹑臺北市立關渡醫院、宏恩醫療財國法人宏恩綜今醫院﹑憂北市

立萬芳醫院、財圍法人臺灣省私立臺北仁濟院附設仁濟醫院、博仁綜合醫院﹑秀

傳醫院﹑協和婦女醫院﹑福全醫院、資生堂醫院﹑仁康醫院﹑西園醫院﹑中英醫

療社圍法人中英醫院、中英醫療社圍法人板英醫院﹑永聖醫療社圓法人文化醫院

﹑天主教耕莘醫療財團法人耕莘醫院安康院區、衛生福利部雙和醫院、蕭中正醫
院、板橋中興醫院﹑德全醫院、三重中興醫院﹑祐民醫院﹑永和復康醫院、柯瑞

祥婦產科醫院﹑中祥醫院﹑蔥生醫院﹑祥顥醫院、怡和醫院、新北仁康醫院、公

祥醫院、廣川醫院、恩樺醫院、全民醫院﹑衛生福利部桃園醫院新屋分院﹑國軍

桃園總醫院附設民眾診療服務處﹑振生醫院、財圍法人馬偕紀念醫院新竹分院、

福太醫院﹑新國民醫院﹑承安醫院、中壢長榮醫院、華揚醫院、天成醫院（天成

院區﹚、大園敏盛醫院、大明醫院、龍潭敏盛醫院﹑陽明醫院﹑宋俊宏婦幼醫院、

秉坤婦幼醫院、國軍新竹地區醫院附設民眾診療服務處﹑財圍法人臺灣省私立桃
園仁愛之家附設新竹新生醫院、南門綜今醫院、新中興醫院、林醫院、竹信醫院

﹑新仁醫院﹑大安醫院、李綜今醫療社圍法人苑裡李綜今醫院、財團法人臺灣省

私立桃園仁愛之家附設苗栗新生醫院﹑協和醫院﹑大川醫院、弘大醫院﹑通霄光

田醫院、大眾醫院﹑重光醫院﹑崇仁醫院、大順醫院﹑國軍耋中總醫院附設民眾

診療服務處中清分院、國軍憂中總醫院附設民眾診療服務處、法務部矯正署壘中
監獄附設培德醫院﹑順天醫療社團法人順夭醫院、李綜今醫療社圍法人大甲李綜

合醫院、仁愛醫療財圍法人臺中仁愛醫院、中國醫藥大學附設醫院臺中束區分院

﹑中山醫學大學附設醫院中興分院﹑中國醫藥大學附設醫院豐原分院、惠盛醫院

、順安醫院、澄清復健醫院﹑第一醫院﹑臺新醫院、臺安醫院﹑林森醫院、宏恩
醫院、新亞東婦產科醫院、員榮醫療社圍法人員榮醫院、勝美醫院、臺安醫院雙

十分院﹑友仁醫院、聯安醫院、博愛外科醫院﹑暨安醫院、漢忠醫院、新患生醫

裝

訂
■
●
■
■

■
■

■
■

■
●
●

■
●

●
■

●
■
●
●

●

◆
●

﹩
●
◆
●

●

●

g
●

●
■

●

●
●
●

●
●

●

●

●
●

●

●
●

●

●

●
●
■

●

●
●

●

●

●
●

●

●
●

●

●

●
●

● 遑

第3頁,共4頁

院、祥恩醫院﹑杏豐醫院﹑明德醫院﹑忠港醫院、烏日澄清醫院﹑霧峰澄清醫院
、本堂澄清醫院﹑泰安醫院﹑太平澄清醫院、達明眼科醫院、新菩提醫院、道周
醫療社團法人道周醫院﹑惠來醫療社團法人宏仁醫院﹑彰化基督教醫院中華路院
區、信生醫院﹑婦友醫院、冠華醫院﹑成美醫院﹑南星醫院、卓醫院、員林何醫
院﹑員林郭醫院﹑員生醫院、皓生醫院、道安醫院﹑仁和醫院﹑洪宗鄰醫院﹑宋
志懿醫院、伸港忠孝醫院﹑中國醫藥大學附設醫院草屯分院、曾漢棋綜合醫院、
天主教福安醫院﹑洪揚醫院、安生醫院﹑育仁醫院、蔡醫院﹑全生醫院﹑北港仁
一醫院、諧元內科醫院﹑陳仁德醫院、盧亞人醫院、安心醫院﹑臺中榮民總醫院

灣橋分院、衛生福利部臺南醫院新化分院﹑仁愛醫療社圍法人仁愛醫院﹑永達醫
療社團法人永達醫院﹑臺南市立安南醫院、高雄市立大同醫院﹑高雄市立小港醫
院﹑高雄市立鳳山醫院、大安婦幼醫院﹑陳澤彥婦產科醫院﹑洪外科醫院﹑志誠
醫院、閒元寺慈愛醫院、永和醫院、仁村醫院、佑昇醫院、新生醫院、宏科醫院
、謝醫院﹑廣聖醫療社圍法人廣聖醫院﹑愛仁醫療社圓法人愛仁醫院、乃榮醫療
社圍法人乃榮醫院﹑高雄市立旗津醫院﹑高雄市立岡山醫院﹑倌義醫療財圍法人
高雄基督教醫院、聖明醫院、正大醫院、馨慈馨醫院、柏仁醫院﹑顏威裕醫院、
長春醫院、右昌聯今醫院、德謙醫院﹑祐生醫院、民族醫院﹑文雄醫院、謝外科
醫院、四季臺安醫院、宏明醫院、蕭志文醫院、原祿骨科醫院﹑惑仁醫院、新華
醫院、重仁骨科醫院﹑健新醫院、邱外科醫院﹑吳昆哲婦產小兒科醫院、佳欣婦
幼醫院、正薪醫院、瑞祥醫院、安泰醫院﹑戢銘浚婦兒醫院、臨海醫院、生安婦
產小兒科醫院﹑新高醫院﹑中正脊椎骨科醫院、上琳醫院﹑優生婦產科醫院﹑新
高鳳醫院、患德醫院、仁惠婦幼醫院、劉嘉修醫院、惠川醫院﹑重安醫院、博愛
醫院﹑溪洲醫院﹑三聖醫院、霖園醫院、樂生婦幼醫院、瑞生醫院﹑泰禾口醫院、
長佑醫院、溫有諒醫院、高新醫院﹑國軍高雄總醫院附設屏東民眾診療服務處﹑
安泰醫療社圍法人潮川安泰醫院﹑皇安醫療社團法人小康醫院、枋寮醫療社團法
人枋寮醫院、恆基醫療財團法人恆春基督教醫院﹑復興醫院﹑國仁醫院、優生醫
療社圍法人優生醫院﹑民眾醫院、國新醫院、茂隆骨科醫院、南門醫院﹑同慶醫
院、聖恩內科醫院、財圍法人憂柬基督教醫院﹑天主教花蓮教區醫療財圍法人臺
東聖母醫院、衛生福利部花蓮醫院豐濱原住民分院、國軍花蓮總醫院附設民眾診
療服務處、三軍總醫院內湖院區、本院各一級醫療單位﹑各二級醫療單位

本院教師培育科塵躪雲

裝

訂

副本:

拿
線

第4頁’共4頁

第十六屆海峽兩岸暨香港地區醫學教育研討會．臺北榮總國際醫學教育研討會

TIME: Oct 27, 2017 (Friday)

VENUE: Convention Center, NYMU (陽明大學活動中心)

08:00-09:00 Registration

Opening Ceremony (Performance Hall, 表演廳)

09:00-09:30

陽明大學校長 梁賡義

臺北榮民總醫院院長 張德明

香港中文大學醫學院副院長 吳浩強

 台灣醫學教育學會理事長.臺灣大學醫學院院長 張上淳

Plenary Session

Time Title Speaker Moderator

09:30-10:05
Keynote

Speech-1
Why Flip the Classroom? Team-Based Learning as a Case Study Dr. Paul Haidet

10:05-10:40
Main

Topic-1

PBL Fading? -- How to Keep PBL Curriculum Successful for Next Decade

PBL 褪色了嗎？ PBL 課程如何在未來十年持續邁進

臺北榮民總醫院教學部

楊令瑀主任

林其和

楊令瑀

10:40-11:00 Group Photos & Coffee Break

11:00-11:35
Keynote

Speech-2

Breakdowns Lead to Breakthroughs: Now is the Time to Implement

Competency-Based Education for Medical Training
Dr. Richard Reznick

11:35-12:10
Main

Topic-2

Quality Aassurance of Internship Training in Hong Kong

香港實習醫生的素質保證

香港中文大學醫學院

吳浩強教授

12:10-12:45
Main

Topic-3

“Think Globally, Act Locally”: How We Make the Dream of

Competency-Based Training Come to an Ongoing Reality

全球視野，在地行動：台灣急診醫學邁向勝任能力導向訓練之路

中國醫藥大學附設醫院教學部

師資培育中心 周致丞主任

劉克明

黃志賢

12:45-13:45 Poster Session & Lunch

13:45-14:20 Keynote Social Media with a Purpose: Become a Thought Leader in the Digital Dr. Barbara Glickstein
王桂芸

第十六屆海峽兩岸暨香港地區醫學教育研討會．臺北榮總國際醫學教育研討會

Speech-3 Space

14:20-14:55
Main

Topic-4

The Life Journey from Self to Selflessness-A Reflection on a Medical

Service-Learning Program

生命的學習之旅-服務與學習的真諦

陽明大學醫學院

陳維熊院長

14:55-15:30
Main

Topic-5

"Diet Education in White": The Interaction of Food Culture Studies and

Medical Education

「白色食育」，從根做起：飲食文化與醫學創新教育的交會

陽明大學人文與社會科學院

黃桂瑩教授

鄭凱元

15:30-15:50 Coffee Break

      Parallel Session

Special Topic: Session 1-CBME

(Performance Hall, 表演廳)

Special Topic: Session 2-PBL/TBL

(3rd Conference Room, 第三會議室)

Time Title Speaker Moderator Title Speaker Moderator

15:50-16:20
Workplace Based Assessments –

20-Year Experience at CUHK

香港中文大學

醫學院

Prof.

Shekhar Kumta

The Application of Two-Stage

Team-Based Learning in Interprofessional

Education (TBL2IPE)

以兩階段團隊導向學習模式進行跨領

域團隊合作之教學

衛 生 福 利 部

國民健康署

王英偉署長

16:20-16:50

Eliminate Flawed Items for Quality

Assessment – CUHK Experience

清除缺陷考題，確保優質考評 -

中文大學的經驗

香港中文大學

醫學院

金燕研究員

Teachers as Learners: From

Problem-Based to Team-Based Learning

教學相長：從問題導向至團隊導向

教學

臺大醫院

腫瘤醫學部

許駿教授

16:50-17:20

On-Campus Competency-Based

Medical Education of

Patient-Encounter Skills

Yang-Ming 3-year Experience

以勝任能力導向醫學教育為基礎

的，校園內醫學生接觸臨床病患

基本功訓練課程：陽明三年經驗

臺北榮民總

醫院教學部

楊盈盈教授

陳  芸

王署君

The Retrospect and Prospect of PBL

Curriculum in Fu Jen School of Medicine

After 15 Years

輔大醫學系 PBL 十五年的回顧與

展望

輔仁大學

醫學系

裴馰教授

王英偉

陳震寰

第十六屆海峽兩岸暨香港地區醫學教育研討會．臺北榮總國際醫學教育研討會

分享

18:30 Gala Dinner

TIME: Oct 28, 2017 (Saturday)

VENUE: Chih-Teh Building, VGHTPE (臺北榮民總醫院致德樓)

08:30-09:00 Registration

Plenary Session - Medical Humanity

(2nd Conference Room, 第二會議室)

Time Title Speaker Moderator

09:00-09:30

Mindfulness and Cross-cultural Brain Science: Implementation and Implication for

Medical Education

正念減壓與腦科學跨文化研究在醫學創新教育上的意涵與應用

陽明大學人文與社會科學院

鄭凱元院長

09:30-10:00
The Copernican Revolution of Physician-Patient Relationship

談醫病關係的哥白尼轉向

馬偕醫學院醫學系

黃苓嵐教授

蔡甫昌

陳維熊

10:00-10:15 Group Photos & Coffee Break

10:15-10:45

Teaching Bioethics to Preclinical Medical Students: A Four-Year Integrated Curriculum in

Taiwan

四年一貫生命倫理教育：長庚醫學系經驗

長庚大學醫學系

林雅萍教授

10:45-11:15
Reflecting and Forward-Looking on Medical Ethics Education

反思與前瞻醫學倫理教育

臺灣大學醫學院

蔡甫昌教授

羅世薰

王文基

11:15-12:00 Best Poster Awarding & Closing Remarks

12:00-13:30 Annual Committee Meeting (Video) & Lunch

       Workshop Session

 Workshop 1

(6th & 7th Conference Room, 第六七會議室)

Workshop 2

(10th Conference Room, 第十會議室)

Workshop 3

(11th Conference Room, 第十一會議室)

Topic Medical Humanity CBME TBL/FLIP

13:30-16:00

Title
Creating a Thought Leadership Profile

on Social Media

Preparing for Competency Based

Education

Team-Based Learning: One Way to Flip a

Classroom

第十六屆海峽兩岸暨香港地區醫學教育研討會．臺北榮總國際醫學教育研討會

Instructor Dr. Barbara Glickstein Dr. Richard Reznick Dr. Paul Haidet

Moderator 王桂芸/黃金洲 黃志賢/黃加璋 楊令瑀/鄭浩民